Que, para el Ejercicio Fiscal de 2026, el Ramo 04 Gobernación, mediante los Subsidios 
asignados a la Unidad Responsable X00 Comisión Nacional de Búsqueda de Personas, 
en su carácter de Instancia Ejecutora, contempla destinar bajo la modalidad “U” 
denominada “Otros Subsidios”, la cantidad $889,098,436.00 (ochocientos ochenta y 
nueve millones noventa y ocho mil cuatrocientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.) al 
Programa presupuestario U008 Subsidios para las acciones de Búsqueda de Personas 
Desaparecidas y No Localizadas; 

Que los presentes Lineamientos tienen como finalidad establecer los requisitos y 
procedimientos para que las Comisiones Locales de Búsqueda puedan acceder a los

[...]

resolver los aspectos no previstos en ellos, de conformidad con la normativa aplicable. 

SECCIÓN TERCERA 
Monto del Apoyo 

Artículo 5. El monto total del presupuesto asignado bajo la modalidad U “Otros 
Subsidios” para el Pp. U008 Subsidios asciende a la cantidad de $889,098,436.00 
(ochocientos ochenta y nueve millones noventa y ocho mil cuatrocientos treinta y seis 
pesos 00/100 M.N.)  

Dicho monto se distribuirá entre las entidades federativas, de conformidad con los 
criterios y justificaciones establecidos en el Anexo 2 de los presentes Lineamientos, 
asciende a la cantidad de $646,167,073.84 (seiscientos cuarenta y seis millones ciento 
sesenta y siete mil setenta y tres pesos 84/100 M.N.) los cuales serán distribuidos 
conforme a lo establecido en el artículo 8 de los presentes Lineamientos, entre las 
Comisiones Locales de Búsqueda que hayan realizado su Solicitud de Acceso al Pp. 
U008 Subsidios y cuenten con la autorización respectiva.